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ביאורים
לאחר שהחבר השיב על שאלות ספציפיות של מלך כוזר, שואל עכשיו המלך באופן כללי על 
זמן  סיני, הרי עבר  ישנה מסורת עד מעמד הר  איך אפשר לדעת שבאמת  אמיתות המסורת. 
רב כל כך? על כך משיב החבר בכמה שלבים. דבר ראשון, הנבואה הייתה הבסיס למסורת )על 
אמיתות הנבואה וההסתמכות עליה דיבר החבר קודם לכן(. גם לאחר גלות בבל, בזמן בית שני, 
ה'  היונק מדבר  היא השורש  הנבואה  ישראל במשך ארבעים שנה.  בקרב  נבואה  עדיין  הייתה 
באופן בלתי אמצעי. לא יכולה להיות בה טעות כי אין צורך בעיבוד שכלי ובהוכחות לוגיות. 
לכן הנבואה יכולה להצמיח אחריה גזע רחב ובריא שמצמיח איתו ענפים ופירות. גם אם במשך 
הגלות היה רפיון מסוים בהעברת המסורת ונשכחו מעט הלכות, באו הנביאים וחיזקו את מה 
שהוחלש ולימדו את מה שנשכח. הנביאים מסרו את התורה שבעל פה לאנשי כנסת הגדולה 
הגדולה  כנסת  אנשי  היו  דור  ובכל  ובחכמה,  בגדולה  שמים,  ביראת  מפורסמים  היו  שכולם 

מוסרים את התורה לבאים אחריהם.

באמצע פירוט שרשרת המסורת עובר ריה"ל לדבר על נקודה חשובה שמסבירה כיצד החלה 
הטלת הספקות בנוגע לאמיתות העברת המסורת. ראשית, יש לשים לב לכך שהדבר לא יכול 
לקרות בזמן הנביאים, כי על דבריהם אין מי שיכול לחלוק. הדבר החל בזמן אנשי כנסת הגדולה, 
בזמן שכבר פסקה הנבואה מישראל. ובכל מקרה היו אלה ענפים צדדיים וסוררים שיצאו מחוץ 

לצמיחה הישרה של העץ הישראלי.

הרחבות
תחילת הצדוקים

צָדוֹק וּבֵיתוֹס אֲשֶׁר הָיוּ שֹׁרֶשׁ לַכּוֹפְרִים. חז”ל מספרים שכאשר שמעו צדוק וביתוס את רבם מלמד 
את המשנה “היו כעבדים המשמשים את הרב שלא על מנת לקבל פרס” כפרו, משום שהבינו 
ה[.  נתן  דרבי  ]אבות  מעשיהם  על  ועונש  שכר  ואין  ברואיו  על  משגיח  אינו  שהקב”ה  מדבריו 
כמובן שטעו בכך, ומה שרצה אנטיגנוס ללמד הוא את המעלה של העבודה לשם שמים, ולא 

לשם מטרה צדדית ושולית.

תחילת הקראות

וּבִזְמַנָּם יָצָא שֹׁרֶשׁ שִׁיטַת הַקָּרָאִים. ריה”ל אינו רואה בקראים את המשכם הישיר של הצדוקים 
והביתוסים שהיו בתקופה מוקדמת יותר. הצדוקים כפרו בעולם הבא ובהשגחת ה’ על העולם 
)שכר ועונש(, שהוא אחד מעיקרי האמונה )עיין הקדמה לפרק חלק ה, ועיין עוד שם ח, היסוד 
האחד עשרה(. לעומת זאת הקראים שהחלו את שיטתם בתקופת ינאי המלך לא כפרו בתורה 
מן השמים ובעיקרי האמונה, אלא בסמכות החכמים )אמנם על פי הרמב”ם נראה שגם האמונה 
במסורת חז”ל היא חלק מעיקר האמונה הזה. הקדמה לפרק חלק ביסוד השמיני(. בהמשך אומר 

ריה”ל שבתקופת הגאונים התחזקה שיטת הקראים על-ידי ענן ותלמידיו.

הרמב”ם לעומת זאת רואה בקראים המשך ישיר של הצדוקים והבייתוסים. ההבדל הוא שצדוק 
וביתוס כפרו לגמרי, אף בתורה שבכתב. הם ידעו שעם ישראל לא ישמע להם ולכן ניסו למשוך 
את הלבבות על ידי הטלת ספק במסורת חכמים ]פירוש המשנה אבות א, ג[. הרמב”ם מחלק בין 

הוגי השיטה שהם כופרים גמורים לבין בניהם שהם כתינוקות שנשבו ]ממרים ג א-ג[.

שאלות לדיון
מהו הקשר בין בית המקדש לנבואה?

כיצד יש להתייחס היום אל הנוצרים?

יר
אי

 ב
ט

כ”
ה, 

ס
ד-

ס
שי 

לי
ש

ר 
מ

א
מ

סד אָמַר הַכּוּזָרִי: רוֹצֶה אֲנִי שֶׁתָּבִיא לִי טַעַם מֵאֵיכוּת הַקַּבָּלָה הַמּוֹרָה עַל אֲמִתּוּתָהּ.

הַזְּקֵנִים  מִן  שָׁנָה,  אַרְבָּעִים  בְּמֶשֶׁך  שֵׁנִי  בַּיִת  אַנְשֵׁי  אֵת  לִוְּתָה  הַנְּבוּאָה  הִנֵּה  הֶחָבֵר:  אָמַר  סה 

הִסְתַּלְּקָה  הַנִּקְנֵית  וְהַנְּבוּאָה  הוֹאִיל  רִאשׁוֹן,  בְּבַיִת  הָיְתָה  אֲשֶׁר  הַשְּׁכִינָה  בְּכֹחַ  הַנֶּעֱזָרִים 
בְּהִסְתַּלֵּק הַשְּׁכִינָה, וְהָיְתָה לְמַה שֶּׁאֵין לְקַוּוֹת לוֹ אֶלָּא בְּאֹפֶן נָדִיר וּמִכֹּחַ גָּדוֹל, כְּמוֹ אַבְרָהָם 
הַשְּׁכִינָה,  מְקוֹם  בְּעַצְמָם  הֵם  אֲשֶׁר  לָהֶם,  וְהַדּוֹמִים  וְאֵלִיָּהוּ,  הַמְצֻפֶּה  וְהַמָּשִׁיחַ  וּמשֶׁה, 
וּזְכַרְיָה  חַגַּי  הַבַּיִת  אֶל  בְּשׁוּבָם  לָעָם  וְנִשְׁאֲרוּ  הַנְּבוּאָה.  מַדְרֵגַת  הַנִּמְצָאִים  יִקְנוּ  וּבְהִמָּצְאָם 
וְעֶזְרָא וְזוּלָתָם. וְאַחֲרֵי הָאַרְבָּעִים שָׁנָה הָיוּ הֲמוֹן הַחֲכָמִים הַנִּקְרָאִים אַנְשֵׁי כְּנֶסֶת הַגְּדוֹלָה, 
וְרַבִּים הֵם מִסְּפֹר, וְהֵם, אֲשֶׁר עָלוּ עִם זְרֻבָּבֶל, סָמְכוּ אֵת קַבָּלָתָם אֶל הַנְּבִיאִים, כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: 
"וּנְבִיאִים מְסָרוּהָ לְאַנְשֵׁי כְּנֶסֶת הַגְּדוֹלָה". וְאַחֲרֵיהֶם דּוֹר שִׁמְעוֹן הַצַּדִּיק כֹּהֵן גָּדוֹל וְהַנִּלְוִים 
אֵלָיו מִן הַתַּלְמִידִים וְהַחֲבֵרִים. וְאַחֲרָיו אַנְטִגְנָס אִישׁ סוֹכוֹ הָיָה מְפֻרְסָם, וּמִתַּלְמִידָיו צָדוֹק 
בֶּן  יוֹסֵף  וְאַחֲרָיו  וְהַבֵּיתוֹסִין.  הַצְּדוֹקִין  נִקְרְאוּ  וּבָהֶם  לַכּוֹפְרִים,  שֹׁרֶשׁ  הָיוּ  אֲשֶׁר  וּבֵיתוֹס 
בָּטְלוּ  יוֹעֶזֶר  בֶּן  יוֹסֵף  "מִשֶּׁמֵּת  נֶאֱמַר:  וּבוֹ  וְחַבְרֵיהֶם,  יוֹחָנָן  בֶּן  וְיוֹסֵף  שֶׁבַּכְּהֻנָּה  חָסִיד  יוֹעֶזֶר 
הָאֶשְׁכּוֹלוֹת, שֶׁנֶּאֱמַר 'אֵין אֶשְׁכּוֹל לֶאֱכוֹל' וְגוֹ'", לְפִי שֶׁלֹּא נִזְכַּר לוֹ חֵטְא מִנְּעוּרָיו עַד פְּטִירָתוֹ. 

הָאַרְבֵּלִי  וְנִתַּאי  מִתַּלְמִידָיו.  הָיָה  הַנּוֹצְרִי  וְיֵשׁוּ  מְפֻרְסָם,  וְעִנְיָנוֹ  פְּרַחְיָה,  בֶּן  יְהוֹשֻׁעַ  וְאַחֲרָיו 
שִׁיטַת  שֹׁרֶשׁ  יָצָא  וּבִזְמַנָּם  וְחַבְרֵיהֶם.  שֶׁטַח  בֶּן  וְשִׁמְעוֹן  טַבַּאי  בֶּן  יְהוּדָה  וְאַחֲרָיו  דּוֹרוֹ.  בֶּן 
הַקָּרָאִים, בִּגְלַל מַה שֶּׁאֵרַע לַחֲכָמִים עִם יַנַּאי הַמֶּלֶך, וְהָיָה כֹּהֵן וְהָיְתָה אִמּוֹ חֲשׁוּדָה שֶׁהִיא 
חֲלָלָה, וְעָמַד כְּנֶגְדּוֹ אִישׁ אֶחָד מֵהֲמוֹן הַחֲכָמִים בְּאָמְרוֹ לוֹ: "יַנַּאי הַמֶּלֶך, רַב לְךָ כֶּתֶר מַלְכוּת, 
וּלְהַגְלוֹתָם  רֵיחָם  לְהַבְאִישׁ  בַּחֲכָמִים  חֲבֵרָיו  וְשִׁסּוּהוּ  אַהֲרֹן".  שֶׁל  לְזַרְעוֹ  כְּהֻנָּה  כֶּתֶר  הַנַּח 
הַתּוֹרָה?  בְּחָכְמַת  לָנוּ  יִהְיֶה  מִי  הַחֲכָמִים,  אֵת  אֲאַבֵּד  אִם  לַחֲבֵרָיו:  וְאָמַר  וּלְהָרְגָם.  וּלְפַזְּרָם 
אָמְרוּ לוֹ: הֲרֵי תּוֹרָה שֶׁבִּכְתָב מֻנַּחַת, כֹּל הָרוֹצֶה לִלְמֹד יָבוֹא וְיִלְמַד, וְאַל תָּחוּשׁ לַתּוֹרָה שֶׁבְּעַל 
וְהִתְרוֹפְפָה  גִּיסוֹ,  וְהָיָה  שֶׁטַח,  בֶּן  שִׁמְעוֹן  וּבִכְלָלָם  הַחֲכָמִים  אֵת  וְהִגְלָה  מֵהֶם,  וְקִבֵּל  פֶּה. 
הָרַבָּנוּת זְמָן מֻעָט, וְרָצוּ לְהַחֲזִיק בַּתּוֹרָה בְּהֶקֵּשׁ, וְנִלְאוּ, עַד שֶׁבָּאוּ שִׁמְעוֹן בֶּן שֶׁטַח וְתַלְמִידָיו 

מֵאֲלֶכְּסַנְדְּרִיָּה וְחָזְרָה הַקַּבָּלָה כְּבָרִאשׁוֹנָה. 

וּמִתְחַכְּמִים  פֶּה  שֶׁבְּעַל  תּוֹרָה  דּוֹחִים  שֶׁהָיוּ  אֲנָשִׁים  יְדֵי  עַל  שֹׁרֶשׁ  לַקָּרָאִים  הֻשְׁרַשׁ  וּכְבָר 
מִינִים  אֶלָּא  הָיוּ  לֹא  וְהַבֵּיתוֹסִין  הַצְּדוֹקִין  אֲבָל  הַיּוֹם.  אוֹתָם  רוֹאֶה  אַתָּה  כַּאֲשֶׁר  בִּטְעָנוֹת, 
אֶפִּיקוֹרוֹסִים מַכְחִישִׁים הָעוֹלָם הַבָּא, וְהֵם הַמִּינִים שֶׁמְּבַקְּשִׁים עֲלֵיהֶם בַּתְּפִלָּה. אֲבָל חַבְרֵי 
יֵשׁוּ הֲרֵי הֵם הַמְשֻׁעְמָדִים הַנִּכְנָסִים לַדָּת הַנּוֹצְרִית הַמֻּטְבָּלִים בַּיַּרְדֵּן. אֲבָל הַקָּרָאִים הֲרֵי הֵם 
יַּעֲבֹר הַהֶפְסֵד גַּם אֶל הָעִקָּרִים, אֲבָל  וְיֵשׁ אֲשֶׁר  בָּעֲנָפִים,  מִשְׁתַּדְּלִים בָּעִקָּרִים וּמִתְחַכְּמִים 

מִתּוֹך סִכְלוּת מִצִּדָּם, לֹא בְּמִתְכַּוֵּן. 

איכות הקבלה – אופן השתלשלות מסורת חז"ל. הנבואה הנקנית – הנבואה השורה על ידי השתדלות 
האדם. האשכולות – אנשי מעלה במידותיהם ובחכמתם. חללה – הפסולה לכהונה. ונלאו – התעייפו, 
פרטי  את  לִבָּם  סברת  לפי  בענפים – מפרשים  ומתחכמים  משועמדים – משומדים.  הצליחו.  לא 

המצוות.

השתלשלות 

המסורת בימי 

בית שני 

היווצרות שיטת 

הקראים 

כתות הכופרים 

השונות


